

Số: /KH- UBND

Phú Lâm, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy Hà Đông và thực hiện các điểm tồn tại về vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lâm

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy Hà Đông về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hà Đông”;

UBND phường Phú Lâm xây dựng Kế hoạch Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy Hà Đông và thực hiện các điểm tồn tại về vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân nâng cao nhận thức về việc sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với hệ sinh thái tự nhiên của trái đất. Tăng cường hiệu lực thi hành pháp luật bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc về môi trường xảy ra trên địa bàn phường.

- Thực hiện chỉnh trang làm thay đổi diện mạo, cảnh quan đô thị, làm cho phường ngày càng ” sáng-xanh- sạch-đẹp”

2. Yêu cầu

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, từng bước khắc phục và cải thiện chất lượng môi trường, nhất là ở làng nghề, khu dân cư, khu đô thị, tập trung từng bước xử lý môi trường nơi công cộng, trên các trục đường nhỏ, ở các ao, kênh trên địa bàn phường.

- Kiên quyết xử lý các khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường. Từng bước đẩy mạnh công tác xã hội hóa bảo vệ môi trường nhằm huy động mọi nguồn lực của các tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ môi trường.

- Công tác bảo vệ môi trường phải được thực hiện bắt đầu từ mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường

II. NỘI DUNG:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, công đồng trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Việc tuyên truyền vận động, giáo dục ý thức vệ sinh môi trường phải thực hiện kiên trì, thường xuyên liên tục.

- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, tuyên truyền cổ động trực quan(băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tuyên truyền di động); tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh của phường, tổ

chức cam kết với các hộ gia đình, đoàn viên, hội viên tổ chức các tiết giảng về giữ gìn vệ sinh môi trường trong các trường học.

2. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, đất thải, phế thải xây dựng:

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến phố, ngõ xóm khu dân cư, đặc biệt đối với các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển hết rác thải trong các khu dân cư đảm bảo không tồn đọng, lưu trữ tại các điểm trung chuyển.

- Thực hiện, duy trì tốt phong trào tổng vệ sinh tại các trường học, các khu dân cư vào ngày cuối tuần hàng tuần.

3. Tổ chức chỉnh trang các bãi đất trống, ven sông, ven kênh, ven các tuyến đường mới.

- Các khu dân cư tổ chức trồng cây hoa và duy trì chăm sóc tại các tuyến đường, các bãi đất trống, các khu vực ven sông, ao sau khi thu dọn đất thải, phế thải xây dựng. Các loại cây hoa có đặc tính dễ chăm sóc, phát triển tốt như hoa mười giờ, hoa ngũ sắc, hoa lạc tiên....

- Huy động xã hội hoá trồng cây hoa trong quá trình thực hiện chỉnh trang.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 01 năm 2025.

- Tổ chức ra quân phát động phong trào vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Thực hiện tổng vệ sinh và duy trì các khu dân cư và các tuyến đường chính trên địa bàn, đặc biệt đối với các tuyến đường trục chính.

- + Ra quân xử lý các trường hợp vi phạm trật tự công cộng đô thị (lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, bán hàng) kết hợp với đảm bảo vệ sinh môi trường.

- + Thu gom, vận chuyển rác đối với các điểm tập kết rác tự phát gây mất vệ sinh môi trường và duy trì kiểm tra không để tái phát.

- Tổ chức thu gom rác thải tại điểm Cổng trường Đại học Đại Nam.

2. Tháng 2 năm 2025.

- + Thực hiện phát quang và thu gom, vận chuyển đất thải, phế thải xây dựng dọc 2 bên bờ kênh, ven ao, bãi đất trống trong các khu dân cư trên địa bàn.

- Tổ chức thu gom rác thải tại các điểm Khu gầm đường sắt trên cao tổ dân phố 09, phường Phú Lãm, đường vào trường tiểu học cấp I Phú Lãm.

3. Tháng 3 năm 2025.

- + Tiếp tục thực hiện phát quang và thu gom, vận chuyển đất thải, phế thải xây dựng dọc 2 bên bờ kênh, ven ao, bãi đất trống trong các khu dân cư.

- + Tổ chức trồng cây hoa và duy trì chăm sóc sau khi thực hiện thu gom, vận chuyển đất thải, phế thải xây dựng và tổng vệ sinh.

- Tổ chức thu gom rác thải tại các điểm Ao họ đạo tổ dân phố 01, Phú Lãm, điểm sân bóng Huyền Kỳ - tổ dân phố 08 Phú Lãm.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn Phòng UBND:

Tham mưu UBND phường các văn bản chỉ đạo của UBND quận để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy Hà Đông về Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hà Đông.

2. Bộ phận Địa chính - xây dựng: Chủ động kiểm tra, rà soát và kịp thời tham mưu UBND phường trong công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường theo thẩm quyền và quy định pháp luật.

- Kiểm tra thường xuyên các công trình xây dựng trên địa bàn phường thực hiện quy định về bảo vệ môi trường, không để cho đổ phế thải không đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra trật tự đô thị trên địa bàn phường.

- Yêu cầu các chủ đầu tư của các dự án, công trình đang xây dựng trên địa bàn phường thực hiện việc ký cam kết bảo vệ môi trường trong quá trình thi công, tập kết rác thải xây dựng đúng nơi quy định. Đối với các dự án khi xe chở vật liệu xây dựng, xe chở đất thải ra khỏi công trình phải che chắn, phun rửa xe, không để rơi vãi vật liệu, đất thải ra đường.

- Chủ động tham mưu lực lượng, phương tiện máy móc để thực hiện các điểm tồn tại vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đảm bảo đúng kế hoạch.

3. Trạm y Tế phường: Phối hợp kiểm tra giám sát đảm bảo vệ sinh môi trường tại các điểm khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn, đặc biệt là việc phân loại lưu trữ rác thải của ngành y tế.

4. Các trường học: Đề nghị các Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn phường tăng cường giáo dục, tuyên truyền cho học sinh hiểu và tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc khuôn viên trường và nơi cư trú. Tập trung VSMT vào chiều thứ 6 hàng tuần có hình ảnh báo cáo lên nhóm Zalo VSMT của phường;

5. Bộ phận Văn hoá- Đài truyền thanh.

- Tham mưu UBND phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân đổ rác, phế thải đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Khảo sát các vị trí treo băng rôn, panô, logo tuyên truyền về bảo vệ môi trường tại các trục đường chính, điểm trung tâm để nhân dân được biết, nâng cao ý thức chấp hành.

- Đài truyền thanh phường xây dựng nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc chấp hành các quy định bảo vệ môi trường.

- + Thông báo tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan và huy động nhân dân địa phương tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư trên địa bàn vào Sáng Thứ 7 hoặc Chủ nhật hàng tuần.

6. Công an phường. Kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh vi phạm quy định quản lý hè phố, lòng đường, có hành vi xả rác thải không đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các phương tiện chuyên chở vật liệu xây dựng không có biện pháp che chắn làm rơi vãi ra đường, các trường hợp đổ trộm phế thải không đúng nơi quy định.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc phường, Hội phụ nữ, Đoàn phường, Hội Cựu chiến binh phường.

- Phối hợp với UBND phường tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường.

- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, không có rác, vứt rác ra đường, nơi công cộng, gắn với duy trì thực hiện xây dựng nếp sống văn hoá do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phát động.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ dân phố, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường (*Theo kế hoạch của phường*).
- Tuyên truyền để nhân dân hiểu và chấp hành Luật Bảo vệ môi trường.
- Chỉ đạo các chi hội thành lập các tổ tự quản tại các tuyến đường, tuyến phố, ngõ ngách thuộc tổ dân phố quản lý để tuyên truyền và phối hợp cùng nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường.
- Phát động các đoàn viên, hội viên thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, và tham gia tổng dọn vệ sinh vào thứ 7 hoặc chủ nhật hàng tuần.

8. Các tổ dân phố:

- Các Chi bộ tổ dân phố chỉ đạo tổ dân phố huy động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường hàng tuần; thu gom rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo hệ thống thoát nước, trồng và chăm sóc cây xanh, hoa, cây cảnh tại các điểm nhà họp dân, nhà văn hóa, đường trục, ngõ xóm trên địa bàn khu dân cư.
- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, huy động lực lượng tổng dọn vệ sinh môi trường thu gom rác thải, ao, kênh, mương, hệ thống tiêu nước thải.
- Chỉ đạo tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác môi trường, kịp thời phản ánh việc vi phạm của tổ chức cá nhân về UBND phường để có biện pháp xử lý, ngăn chặn.
- + Huy động nhân dân địa phương tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư vào Sáng **Thứ 7** hoặc **Chủ nhật** hàng tuần.

9. Đề nghị HTX:

- Chủ động tuyên truyền tới các Xã viên về chủ đề “**Giải quyết ô nhiễm nhựa và túi nilon**” vận động xã viên thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, thực hiện tham gia tổng dọn vệ sinh vào thứ 7 hoặc chủ nhật hàng tuần, diệt loăng quăng, bọ gậy tại nơi mình sinh sống và những nơi trồng rau;
- Tập trung khơi thông, nạo vét Kênh mương của các HTX, chỉ đạo thu hoạch, phải thu gom rơm rạ để đất không vút thành đống hoặc xả xuống lòng kênh.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy Hà Đông. UBND phường đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phường và yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố chủ động triển khai kế hoạch đảm bảo hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND phường (để b/c);
- CT MTTQ, các đoàn thể phường;
- Các bộ phận: Văn phòng UBND, Địa chính xây dựng, Công an, Văn hoá, Đài truyền thanh phường;
- Các tổ dân phố;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Trạm y tế phường;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Thiện